
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
78 

Numero Generale 
267 

Del  13 novembre 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 78 

 

 

OGGETTO: CIG: B40A699DDC – AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEL 

PROFESSIONISTA (INGEGNERE) COMPETENTE IN MATERIA SISMICA 

PER SUPPORTARE IL COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA ALLA 

VIGILANZA SISMICA DI CUI ALLA L.R.33/2015. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 13.07.2024 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato appro-

vato il regolamento di contabilità; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n 29/135 in data 13.06.2023 di affidamento dell’incarico 

professionale per il supporto tecnico in materia sismica nell’adempimento delle funzioni trasferite ai 

Comuni; 



 

VISTO l’art. 10 della citata L.R. 33/2015 che prevede che il Comune e la Regione, ognuna per gli 

interventi di competenza, effettuano i controlli sulle opere e sulle costruzioni anche secondo metodi 

a campione; 

 

VISTO l’allegato H della D.G.R. 30 marzo 2016, n. X/5001, “Termini e modalità di svolgimento 

dei controlli di cui all’art. 10”, al punto 3 che indica i criteri per la determinazione dei sorteggi, 

prevedendo operazioni distinte in base alle categorie di opere di costruzioni; 

 

VISTO che in data 11.07.2024, durante le operazioni di sorteggio delle pratiche sismiche presentate 

nel primo semestre 2024, è stata sorteggiata anche la pratica sismica n. 76870; 

 

CONSIDERATO che sussiste la condizione di incompatibilità tra il tecnico incaricato con la citata 

determinazione n 29/135 in data 13.06.2023 ed il tecnico progettista e direttore dei lavori della 

pratica sorteggiata per cui si rede necessario incaricare altro professionista per la verifica della 

pratica sorteggiata; 

 

STIMATO l’importo per l’affidamento del suddetto servizio professionale inferiore a € 5.000,00, 

escluso il contributo previdenziale e l’Iva al 22%; 

 

RICHIAMATA la lettera d’invito prot. 7043 del 24.10.2024 con i relativi allegati con la quale 

veniva effettuata una richiesta di offerta (RdO) per l’espletamento del servizio in oggetto, mediante 

posta elettronica certificata, ponendo a base di gara il capitolato d’appalto ed il relativo elenco 

prezzi allegati alla lettera d’invito; 

 

VERIFICATO che alla scadenza della RdO è pervenuta al protocollo comunale l’offerta dal 

seguente operatore economico: 

prot. n.  Operatore Economico Ribasso 

offerto 

6725 Ing. Avanzi Gian Pietro 5% 

 

RITENUTA l’offerta dell’Ing. Avanzi Gian Pietro congrua rispetto alle condizioni presenti sul 

mercato per la stessa tipologia di incarico; 

 

VISTE le autocertificazioni ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 del professionista contenute 

nella documentazione allegata all’offerta; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante l’acquisizione del do-

cumento unico di regolarità contributiva (DURC) presso la Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza Ingegneri ed Architetti Inarcassa prot. 327151/171.2.1/STAP3, pervenuto in data 

29.10.2024 prot. n. 7116; 

 

VERIFICATO che le procedure di gara sono corrette e ritenuto quindi di approvare il sud-

detto verbale di gara di aggiudicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, procedendo contestualmente alla proposta di aggiudicazione; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, sono stati mo-

dificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 (in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

 



D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico professionale per il supporto in materia sismica per la verifica 

della pratica sorteggiata n. 7043 all’Ing. Avanzi Gian Pietro con studio professionale in Via 

Baronchelli n. 2 a Gavardo (Bs), che ha offerto di eseguire la prestazione applicando un ri-

basso percentuale del 5% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

2.  DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Avanzi Gian Pietro, la spesa come segue: 

€ 370,00 per l’anno 2024 al cap. 163/4 del bilancio 2024/2026 anno 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

-il nominativo del creditore è riportato al precedente punto 1); 

-il CIG è B40A699DDC; 

-il codice univoco è: UFBM3C; 

-i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata in forma riservata; 

 

4.  DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

 

5. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 

gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 



 

 

 

Lì ,  13 novembre 2024 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


